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[Undervisningsministeren] 

Ollerup og Det Nødvendige Seminarium i én 
lov, så skyldes det, at det er de to alternative 
læreruddannelser, som eksisterer i landet, og 
derfor har jeg fundet det rimeligt at sikre 
begges lovmæssige grundlag. 

Fru Gerda Møller spurgte om anlægsud- 
gifterne til de private skoler. Jeg vil godt i 
anledning af de rygter, der har været i Ber- 
lingske Tidende, bl. a. i en leder, og på an- 
den vis i dagspressen, sige, at regeringen 
ingen som helst planer har om at nedskære 
eller fjerne anlægstilskuddene til de private 
skoler. Men jeg vil godt føje til, at hvis der 
skal spares på de offentlige udgifter og un- 
dervisningsministeriet skal bære sin part, så 
finder jeg det rimeligt, at den del af under- 
visningsministeriets udgifter -  det udgør 15 
pct. af vores samlede budget -  der vedrører 
de private skoler, også kommer til at bære 
sin del af byrden. 

Jeg har inden for de sidste 3-4 uger haft 
indtil flere møder med repræsentanter for de 
private skoler og de frie skoleformer i det 
hele taget, og de har givet deres tilslutning 
til, at disse skoleformer selvfølgelig skal bære 
deres rimelige andel af de samlede besparel- 
ser. Der er altså ikke tale om at ramme dem 
i særlig grad. De skal kun ud fra en ligelig- 
hedsbetragtning bære den del af byrden, der 
svarer til den del, de udgør af budgetterne. 
Det specielle rygte, der har svirret om an- 
lægsudgifterne, kan jeg fuldstændig og klart 
tilbagevise, som jeg også gjorde det i spørge- 
tiden her i går. 

Så vil jeg derudover gerne sige til fru Ger- 
da Møller, at § 3 i lovforslaget ikke på nogen 
måde skal bruges til at fravige de nugælden- 
de regler for Den Frie Lærerskole i Ollerup. 

Fru Gerda Møller kom også med nogle 
bemærkninger om rigsrevisionens beretning. 
Jeg må sige, at jeg afventer også med interes- 
se rigsrevisionens beretning, men vil dog ger- 
ne gøre opmærksom på, at den handler om 
noget andet end Det Nødvendige Seminari- 
um. Den kan være interessant at læse i for- 
bindelse med det, man vel i daglig tale kal- 
der Tvindskolerne, men har i og for sig ikke 
noget specifikt med Det Nødvendige Semi- 
narium at gøre. 

Endvidere var fru Gerda Møller inde på 
spørgsmålet om evaluering. Jeg vil gerne sige 
om evalueringen, at der er foretaget en be- 
dømmelse af de eksamensresultater, der er 
opnået på Det Nødvendige Seminarium. Vi 

kan beklage, at vi ikke har flere eksamensre- 
sultater at bedømme, men det skyldes jo, at 
dette folketing på et vist tidspunkt skar for- 
søget ned til et mindre omfang end det, der 
oprindelig var lagt op til. Havde man fulgt 
de oprindelige intentioner, havde vi haft et 
bedre grundlag at vurdere ud fra. Jeg kan 
godt føje til, at man ikke har evalueret på 
den måde, at man har fulgt de færdiguddan- 
nedes senere ansættelse og virksomhed. En 
sådan fremgangsmåde og en sådan evalue- 
ring ville være i kompakt strid med praksis 
vedrørende dimitterede fra alle andre semi- 
narier i landet, og jeg ville ikke have fundet 
det rimeligt at indgå på noget sådant. 

Fru Marianne Bentsen-Pedersen spurgte, 
hvad de særlige begrænsninger i støttegrund- 
laget indebar. Derom vil jeg gerne oplyse, at 
i den indtil nu gældende ordning er det såle- 
des, at statstilskuddet pr. elev ikke må over- 
stige den gennemsnitlige statsudgift pr. elev 
ved de private seminarier. Det, der er tænkt 
fremover, er, at udgiften pr. elev ikke må 
indgå i støttegrundlaget med et højere beløb 
end den gennemsnitlige statsudgift pr. elev 
ved de private seminarier. Det vil altså sige, 
at de 85 pct.s tilskud beregnes af et beløb, 
der er lavere, end det hidtil har været, for 
Det Nødvendige Seminarium. 

Jeg lyttede med glæde til hr. Ole Vig Jen- 
sens betragtninger om frihed, og jeg kan helt 
tilslutte mig dem. Frihed må og skal være 
frihed til mere end at gøre det, som vi nu 
tilfældigvis måtte finde det ville være rigtigt 
at gøre. 

Hr. Ole Vig Jensen havde nogle betragt- 
ninger om de øvrige seminariers muligheder 
for forsøgsvirksomhed. Jeg kan kun sige, at 
der ikke er nogen beskæring af muligheder- 
ne, og jeg er overordentlig interesseret i at 
opretholde og gerne udvide seminariernes 
mulighed for at lave forsøg af forskellig art. 
Jeg tror, det er en chance for løbende at kun- 
ne tilpasse en læreruddannelse til de behov, 
folkeskolen har. 

Fru Mimi Jakobsen sagde på et tidspunkt, 
at hun var i tvivl om, hvorvidt dette lovfor- , 
slag egentlig er det, som tjener Den Frie Læ- 
rerskole i Ollerup bedst. Den tvivl har fru 
Mimi Jakobsen jo lov til at have, ingen skal 
tage den fra hende, men jeg vil dog godt ci- 
tere fra beretningen på skolens sidste gene- 
ralforsamling, hvori det hedder: 
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